rum videret cuneum, prophetasse, cum aliud id tantum fecerint, cum se miscerent prophetantibus; alterum, quia regalibus se spoliavit ornamenti, quod licet passi non fuerunt. Quo significare videtur voluisse Deus, quam non reprehendendi licet fuerint, quia datum sibi à Saüle negotium non impleverunt, contra quos illi vehementer exarserat, cum mullo ante quam illi, mentem ipse mutaverit, neque subierit Davidis nomen, neque quidquam fuerit de priori cogitatione reliquum; et eō processere a spiritu corripuit, ut ornato deposito regio, se regem esse non meminerit. Sed de vestitu, quas depositum, mox.

ET CECIDIT NUDUS TOTA DIE ILLA, ET NOCTE. Quidam legunt *cecidit*, sed malè, neque ulla modo consentaneā ad textum hebraicum, qui habet *cepit* ratiopol. Illud, *nudus*, variū varie accipiunt. Quidam omnino nudum esse putant; ita putant aliqui, quorum Vatablus nomen silet; sequitur tamē sententiam, et ait idē regem non esse verecundatum omnia ad unum vestimenta deponere, quia quos divinus arripuit spiritus, omnem ipsi admittit pudorem. Quod sensisse dicitur Aben Ezra, quem ego non vidi. Dixisset melius, si dixisset, nihil cuiquam pudori esse debere, quod ad divinam laudem pertineret. At quid ex nudo ē ratione Saüle corpore, aut honoris Deo, aut castis prophetarum oculis utilitatis accideret?

Sed est communis aliorum sententia, deponuisse Saülem indumenta regia, et ab illis spoliatum quasi unus foret de turbā, cum aliis nullo modo specie, insignibus superior prophetasse. Ita Hieronymus in Traditionibus hebr., Theodoretus, Abulensis, Lyra, auctor Histor. scholast. Neque *nudi* nomen huius cogitationi incommodat. Ut enim diximus in nostris Commentariis in Isaiam ad cap. 20, ille nudus dicitur, qui sui ordinis ac dignitatis ornamenti depositum. Sicut ibi Isaías nudus vocatur, quia vestem abjecti prophetalem, id est, officiam, sine quā incedere non posset non indecorē, id est, extra dignitatem nonenque propheticum. Quonodo nudus ambulare dicitur, qui præter morem patrum, sine togā ac pallio foras egreditur. Quod idē mihi persuadeo, quia in Scripturā talis aliquis dicitur, cum parum abest à formā à quā propriē et verē talis vocari posset. Quonodo Isaiae cap. 19, *siccum vocabamus Nūm*, quando minus habet aque, quam ante solitus, aut quam exigenter agri Aegyptii necessitas. Et *jējūnus* dicitur, qui patrem comedit; sicut socii Pauli Actor. 27, in

navigatione *jejuni* fuisse dicenter quatuordecim dies; quia nimis totū illo tempore pertenui cibū famem sustentārunt.

Et ne pluribus commemorandis longē vager, in hac eādem voce aperta sunt, exempla. Genes. 9, *Noe nudatus fuisse traditur*, quia ab eā parte nudus erat, quia se alii irridendum prebuit. Deinde quis credet David nudum saltasse ante arcā, ut illi obieciscat Michol, maximē eīmē dicatur eo tempore indutus ephod linea? 2 Reg. 6, Petrus certē nudus non erat omnino, cūm de eo Joannis 21 scribitur: *Simon Petrus cum audisset quia Dominus est, tunica sucinxit se; erat enim nudus*. Quod autem tunc vestes haberet interiores, docet vox Graeca: *ἰνδύτης*: que non quaquecumque significat vestem, sed illam que super alias inducitur, quale pallium est, aut toga. Ita putat Theophylactus, Toletus et Maldonatus; et Euthymius nudum fuisse omnino negat. Erat autem Petrus nudus ab eo nimis indumento, sine quo indecorē occurseret Christi oculis: quare accept *ἰνδύτης*, id est, *pallium*, quod breviori vesti et ad piscatorium studium expedita injiceret. Observat autem in illo locum Ioannis Theophylactus *ἰνδύτης*, linteum esse, quod Phoenices Syrii pescatores amicabantur, seu nudi essent, sive vestiti. Ex quo aliqua lux affulget loco maximē obscuro, apud Marecum cap. 14, ubi dum Christus in horo comprehendetur, adolescens fugisse traditur *amicus sindone super nudum*. Quae videtur esse piscatoris descriptio, qualis erat Petrus, cūm ad Christum properavit à navicula; et quod utebatur habitu aliqui ex discipulis, quorum è numero multi pescatores erant. Neque incredibile est, cūm Christum sequerentur, familiare ac nocturnū sue artis indumentum non abjecisset. Dūm ergo adolescens fugisse dicitur *cum sindone super nudum*, id est, super breviorē et interiore tunicam, indicatur meo iudicio fugisse aliquis è duobus discipulis, Joannes seu Jacobus, quia hi duo cum Petro à reliquo assumpti à Christo fuerunt, et artem exercebant pescatoriā.

Accedit, quod ea est loquuntur consuetudo etiam apud externos: ab exemplis abstineo. Unus sufficit Seneca, qui id verbis tradit et docet expressis, lib. 5 de Beneficiis, cap. 43: « Quædam, inquit, etiam si vera non sint, propter similitudinem (ad te et propter vicinitatem) eodem vocabulo comprehensa sunt. » Sic illitteratum non ex toto rudem, sed ad litteras aliores non perductum; sic qui ma-

« lē vestitum et pannosum vidit, nudum se vidisse dicit. » Quid clarius, magisque ad nostrā sententiam? Accedit, quod si Deus prioribus verbis omnino prophetam futurū esse nudum significasset, frusta addidisset, et *discalceatus*, quia omnino nulus, pedum quoque caret integumento. Deinde habitus quem assumere jubetur propheta, designat captivorum habitum, quem habituri erant *Ethiopes* et *Aegyptii* apud externos dominos: at captivi non tam nudū erant, quam male vestiti, aut certe induti brevi atque astricata tunica, et ad servandū idoneā, qualē credo gestatam ab Isaïa.

Cecidisse verò dicitur *totū die ac nocte* Saüle, aut quia, ut dicunt aliqui ex Hebreis, viribus et sensibus destitutus erat; quod etiam sensi Vatabus; aut quia adorandum more sapientie procedebat in terrā; quidquid illud fuerit incertum est. Illud prius magis placet, quia cum

CAPUT XX.

1. Fugi: autem David de Naioth quae est in Ramatha, veniensque locutus est coram Jonatha: Quid feci? quae est iniurias mea, et quod peccatum meum in patrem tuum, quia queritur animam meam?

2. Qui dixit ei: Absit, non morieris; neque enim faciet pater meus quidquam grande vel parvum, nisi prius indicaverit mihi: hunc ergo celavist me pater meus sermonem tantummodo? nequam quā erit istud.

3. Et juravit rursum David. Et ille ait: Scit profecto pater tuus quia inveni gratiam in oculis tuis; et dicit: Nesciat hoc Jonathas, ne fortè tristetur. Quinimò vivit Dominus, et vivit anima tua, quia uno tantum (ut ita dicam) gradu ego morsque dividimur.

4. Et ait Jonathas ad David: Quocumque dixerit mihi anima tua faciam tibi.

5. Dixit autem David ad Jonathan: Ecce calendas sunt crastinō, et ego ex more sedere soleo juxta regem ad descendū: dimittit ergo me ut abscondar in agro usque ad vesperam diei tertie.

6. Si respiciens requisierit me pater

alii prophetasse dicunt, id est, ad aliorum morem et cum aliis simul; ast ali nocte ac die non cecidissent, inbō neque in divinas laudes continenter incumberent.

Hic existit dubium ex cap. 15, v. 55, ubi dicitur, numquam à Samuele vīsum esse Saülem, cūm tamē hic venisse dicatur Saül in eum locum ubi erat Samuel. Huic difficultati satis, ut credo, factum est cap. citato. Sunt qui dicunt, vīsum quidem à Samuele Saülem, non autem à Saüle Samuelem. Ita Magister Histor. schol. et glossa interlinearis. Quod mihi verisimile est, cūm alienatus à mente fuerit Saül, que tempore fuit in cœtu prophetant; et si quando à furore recepit se, non aliis, qui sibi ab ejus insaniā omni metuebant, difficile fuit inventire latēbras, in quas se ab illius occidē ac furore subducerent.

Nom̄ er SAUL INTER PROPHETAS? Ille à nobis supra, cap. 10, explicata sunt.

CHAPITRE XX.

1. Or David s'enfuit de Naioth, près de Ramatha; et étant venu trouver Jonas, il lui dit : Qu'aïje fait? quel est mon crime? quelle faute ai-je commise contre votre père, pour l'obliger à vouloir ainsi m'ôter la vie?

2. Jonas lui dit : Non, vous ne mourrez point, car mon père ne fait aucune chose, ni grande ni petite, sans m'en parler; m'aurait-il donc caché cette chose seule, contre son ordinaire? Non, cela ne sera pas.

3. Et il se lia de nouveau à David par serment. Mais David lui dit : Votre père sait très bien que j'ai trouvé grâce devant vos yeux : c'est pourquoi il aura dit en lui-même : Il ne faut point que Jonas sache ceci, afin qu'il ne s'en afflige point; car je vous jure par le Seigneur, je vous jure par votre vie qu'il n'y a, pour ainsi dire, qu'un point entre la mort et moi.

4. Jonas lui répondit : Je ferai pour vous tout ce que vous me direz.

5. David dit à Jonas : C'est demain le premier jour du mois, et j'ai coutume de m'asseoir auprès du roi pour manger ce jour-là avec lui; permettez-moi donc de me cacher dans un champ jusqu'au soir du troisième jour.

6. Si votre père me demande, vous lui répondrez : David m'a prié d'agréer qu'il fit

tus, respondebis ei : Rogavit me David ut iret celeriter in Bethlēhem civitatem suam, quia victimae solemnes ibi sunt universis contribubilis suis.

7. Si dixerit : Bene, — pax erit servo tuo ; si autem fuerit iratus, scito quia completa est malitia ejus.

8. Fac ergo misericordiam in servum tuum, quia fedus Domini me famulatum tecum inire fecisti ; si autem est iniquitas aliqua in me, tu me interfice, et ad patrem tuum ne introducas me.

9. Et ait Jonathas : Absit hoc à te ; neque enim fieri potest ut, si certe cognovero completam esse patris mei militiam contra te, non annuntem tibi.

10. Responditque David ad Jonatham : Quis renuntiabit mihi, si quid fortè responderit tibi pater tuus durè de me ?

11. Et ait Jonathas ad David : Veni, et egressiam foras in agrum. Cumque exissent ambo in agrum,

12. Ait Jonathas ad David : Domine Deus Israel ! si investigavero sententiam patris mei crastinò vel perendie, et aliquid boni fuerit super David, et non statim misero ad te, et notum tibi fecero,

13. Hac faciat Dominus Jonathæ et hæc addat. Si autem perseveraverit pars mei malitia adversum te, revelabo aurem tuam, et dimittam te, ut vadas in pace, et sit Dominus tecum, sicut fuit cum patre meo.

14. Et si vixero, facies mihi misericordiam Domini ; si verò mortuus fuero,